Et *Ecce vicit leo* – confirmant Huguccio – ajoute au même endroit que les lois romaines permettant l'usure sont contraires à l'évangile. Il n'y a qu'une exception: c'est que quelques-uns disent qu'il est permis d'exiger un intérêt des Sarrasins, parce que ceux-là peuvent être spoliés de tout ce qu'ils ont.²³ Pourtant *Animal est substantia* la corrige en faisant quelques distinctions. S'il est vrai que nous pouvons posséder des choses appartenant aux païens ou aux juifs contre leur gré, a fortiori il nous est permis de les posséder avec leur assentiment. On doit cependant remarquer qu'il n'est pas permis aux clercs d'exiger un intérêt d'un païen ou d'un juif, comme il n'est pas permis de lever les armes contre eux:

*Causa 14 q.4 c.12 Ab illo. usuram exige. Extra De usuris. Plures,*²⁴
*.xxiii. q.vii. c.i. et .ii. Et videtur mihi facile c. istud, et satis bene dicere quia ex quo possum habere res alicuius sc. pagani uel iudei eo invito non video quare non possum eas habere eo volente scilicet per usuras. Clericus autem nec a tali potest usuras exigere quia nec contra talem potest arma movere, .xxiii. q.viii. Quidam dicunt quod non.*²⁵

Ici on doit mettre l'accent sur le mot *exigere*. Un clerc ne peut jamais exiger un intérêt, même pas d'un non chrétien. La raison fondamentale de cette interdiction de l'usure, interdiction imposée aux clercs, est que les dignitaires ecclésiastiques ne peuvent jamais être avides ou rapaces, comme nous dit Huguccio:

Distinctio 47 a.c.1 Quod autem. Hic intitulatur .xlvii. di. in qua magister undecimum capitulum apostolice regule exequitur, scilicet: episcopum oportet esse non cupidum. Cupiditas alia est honoris sive dignitatis, alia est temporalis glorie et laudis, alia est pecunie et generaliter rerum temporalium, sive consistat in pertinacia retinendi, sive in sollicitudinem acquirendi ultra quam debeat ... Hoc autem cupiditas quandoque certis

22 Huguccio, *Summa Decreti*, C.14 q.3 c.1 ad v. Quod autem (ms. Paris BN 15397 f° 4^{ra}).

23 EvL C.14 q.3 a.c.1 ad v. Quod vero (ms. Paris f° 206^{va}).

24 1 comp. 5.15.1 (= X 5.19.1).

25 Ms. Bamberg f° 90^{vb}.

*argumentis deprehenditur, scilicet cum quis usuris, furtis, rapinis et lucris turpibus invigilat ...*²⁶

Cela veut dire qu'il est interdit aux clercs d'exiger des intérêts, mais que ce serait une cupidité de ne pas payer un intérêt qui soit la conséquence d'un défaut de payer: Ce serait une *pertinacia retinendi*.

Voilà la règle fondamentale, applicable aux dignitaires ecclésiastiques: exiger un intérêt est interdit, payer un intérêt dû est une obligation. Huguccio souligne cette règle, tout en signalant que l'on doit reconnaître la pratique commerciale, surtout les nouvelles formes de contrats d'hypothèques servant à assurer le rendement des entreprises agricoles.